
J

tUnlugrlň|ní l
TECttNII(A

Na modulární platformu nově sází také §uharu. Má přinóst
tlyšší úroveň bezpečnosti, zlepšení jízdních vlastností
i úspornosti provozu - ale také ziednodušit a zeíek-
tivnit v,ýrobu i servis.

r Myšlenka na sdílení k|íčových kom-
ponentů podvozku napříč nabídkou více
automobilových značek rozhodně není
nová, Zostřující se konkurenční boj však
vyvíjí extrémní t|ak na snižování výrob-
ních nákladů a bez modu|árních platfo-
rem veIkosérioví výrobci z této pasti pro-
stě neuniknou. Zvláště když musejí
škrtat investice na všech frontách,
aby zvládIi mimořádně nákladný přechod
na hybridnía elektrická vozidla, vyžadující
zceIa specifické pojetí koncepce,

Subaru nyní přichází s vlastním řeše-
ním, které jako první zúročí modely lm-
prela a XV Cílem bylo, aby na o|táři uniíi-
kace neskonči|y tradiční přednosti
subaru - v nepos|ední řadě nízké těžiště.
Motor i sedad|a se přib|ížily k zemi o cen-
timett řidičovy nohy dokonce o dva.
l díky současnému zvýšení tuhosti karo-
serie se impreza maximální rychlostí při

46 Auto Iip 17l17. www,autotip,auto.cz

vyhýbacím manévru mezigeneračně
z|epši|a z 85 na 93 km/h,

Vyztužení skeletu karoserie v praxi
znamená, že řidiči nemívajítak často ten-
denci korigovat směr jízdy vychý|ením
vo|antu. Z|evnění uiroby díky unifikaci
pIatíormy zároveň umožňuje veikorysejší
apIikaci drahých vysokopevnostních vý-
lisků. Navíc p|atí, že tužší karoserie pro-
spívá také komíortu jízdy a snižuje hluč-
nost. Nová impreza tak má být
na osmnáctipaIcových koIech pohod|-
nější než současná na šestnáctkách či
sedmnáctkách.

A|e vratme se ke zmíněným dražším
výliskům. Nejnamáhanější profily si
Subaru nyní může dovolit Iisovat za iep-
|a, nemluvě o programovate|né tuhosti
exponovaných partií díky sválcování
z plechů různé t|ouštky, Třeba u sloupků
B jde o materiá| siIný '1 ,4 až 2,75 miIime-

N
platforma

umoznu-
ie měnit
rozvoL
rozchod
i tuhost
skeletu

til

tru. Jedná se o dosažení maximální tu-
hosti, aIe zároveň aby se zbytečně
siIným (tedy těžkým) materiálem neplýt-
va|o v místech, kde postačí slabší. Pod|e
dostupných informací však Subaru s mi-
mořádně vyztuženými karoseriemi poči-
tá jen pro americký trh, charakteristický
vysokou rizikovostí kolize s mohutnými
vozid|y používajícími prakticky nedefor-
movatelný masivní rám podvozku,

Jak již by|o řečeno, motor je v nové
platformě uložen ještě níže než u před-
chozí imprezy. Subaru navíc velkoryse
zainvestovalo do důkladné rekonstrukce
stěžejní benzinové šestnáctistovky se
čtyřmi ,,boxu|ícími" písty. Nejen s oh|e-
dem na snížení hmotnosti pohonné jed-
notky o 14 ki|ogramů se změnilo 70 pro-
cent dílů, Vibrace klesly o pět procent,
Setrvačnost rotujících hmot o šest, na-
opak torzní tuhost posílila o 10 procent -karoserie



r; ,!.:|:.1::

,]:.* ],
.=i:,]'

:a

při současném vyieiae- boku,-^;s
1 ,B ks). Fecirku|u_ c spa ny [ -] Jdí
přes chladič, komcresní pomě, ,,:r:,st

z 10,5 na 11,0.Zaže^o,1 drou :,^, j ]o-
I once 80 proce.t , o rvCl, d ]u a - ;_.::r
vzduch stIačí 12,5násobně, S o .s3 ,,, se
u nové platíormy zjevně nepcč':. (f,n-
struktéři Zato Sotva mohl ooc--:-clt
nastupující elektrickou trakci.

Da|ším nepoŤ:nL]te 1ýr t,= :-^ e
u,ytlačování manuá|ních převc:: ,3< au-
iomaty, základní podmínkoi,,:- ̂ onn-
-iho řízení. Subaru soz |a:-:+.:-rio-
,.,Ý Lineartronic, přlčerrž s- snaží
: or|ačit principiá|n nect, ],r, . 1, :, ),,,.
.,eIké tření. Nový řetěz co :e -e:<e ítr-
..ly Sheff|er má proto 174 č á,(- ,.isto
:ůvodních 150. Lépe koo:ru e cb]ouk
:bvodu kuželových kol a e l -,.l e zby-
:ečné ztráty přenášeného toč vélc mo-

*

VarlablIní rOZVOr

variabiIní rozchod
partie k]íčové pro t!iOsi karoserie

+í
a

=o
L

Q zonoJE lNsplRAcE

Za průkopnika sdílení plafforem blívá považová-

na tehdejší suverénní jednička General Motors,
která již v 60, letech tímto způsobem podstatně
zjednodušila produkci svých dcer Chevrolet,
Pontiac, 0ldsmobiIe a Buick, Mimochodem sou-
časnosti se dožila jen poIovina uvedených značek. Modu|arita, tedy možnost upravovat klíčové parametry, jako je rozvor,

uvolňuje konstruktérům ruce od 80. let - primát patří řadě chrysIerů a dodge, známých jako ,,K-cars".
V současnosti platí za etalon MOB (modulární platforma s napříč uloženým motorem) koncernu Volkswagen, uplatňovaná
posledních pět Iet, Cí|em bylo zkrátit proces výroby vozu až o 30 procent, 0 vyčíslení poklesu nákladů se cudně mlčí, aby
zákazníci na to konto nepožadovali adekvátní snížení prodejní ceny

-lentU zdeněk vacek

wwt,v.autotip.auto.cz . Auto Iip 17l17 47


